1236.  
Mart. 19.

Henricus tandem, filius eius, tam nomine quam<sup>ab</sup> omni virtutum decore<sup>b</sup> patri con-  
 similis<sup>c</sup> monarchie culmen adeptus, cum illud in omni pacis felicitate gubernaretur<sup>d</sup>, subite  
 gens Tartarica, velud a tartaris<sup>e</sup> ebuliens infernalibus, tartarice in omne<sup>f</sup> regnum Ungarie  
 et Sandomirie<sup>g</sup>, Cracoviam ac Slesiam per stragem fidelium Christi inhumane deseivit<sup>h</sup>.  
 Que cum ab hoc<sup>i</sup> fideli principe<sup>j</sup> in territorio Legniczensi invaditur, permittente<sup>k</sup> Deo idem<sup>l</sup>  
 1241. princeps ab eis cum suis ac pro suis<sup>m</sup> prosternitur anno Domini 1240. in tertia feria post  
 Apr. 9. octavas pasche.

Hic<sup>n</sup> princeps reliquit quatuor<sup>o</sup> filias, quarum due filiis Conradi tradite iam fuerunt  
 et due in Trebnicz degebat, quarum unam Boleslaus rapuit et duci Gnesnensi<sup>p</sup> Primis-  
 loni<sup>q</sup> copulavit, altera infirma corpore tunc, sed postmodum robusta, mente vero in-  
 25 firma<sup>r</sup> et animo pertinacissima in claustrum relicta, que tandem per matrem ordini Mi-  
 norum fratrum tradita fuit ad Sanctam Claram Wratislavię. Quatuor vero filios reliquit,  
 Boleslaum Calvum Legniczensem, Henricum Wratislaviensem, Conradum Glogoviensem  
 duces de domina Anna, sorore regis Boemie<sup>s,60</sup> monoculi, que Wratislavię sepulta est ad  
 Sanctam Claram, cuius<sup>t</sup> cenobium construxit, et Vlodislaum Salczburgensem archiepisco-  
 30 pum postmodum. Cum hac tempestate<sup>u</sup> submota, terra Slesie respirare debuisset, ecce  
 senior filius Boleslaus Calvus contra fratres suos parvulos consurgens tribus expeditionibus  
 Wratislaviam obsedit, que licet tunc in iure Teuthonico novella esset et iuribus quasi nulla,  
 tamen se contrahens in angustia sua, viriliter se defendit. Qui cernens Boleslaus, multis  
 advenis Teutonicis predonibus congregatis, terram non solum spoliis verum etiam incen-  
 35 diis aliquociens crudeliter vastavit, et in hoc malo in ecclesia et cimiterio Novi-fori fere  
 quingenti homines incendio perierunt et castra multa predonum ac militum in malum terre  
 1249. constructa fuerunt. Cum idem Boleslaus in preiudicium fratrum suorum castrum Lubes  
 cum terra marchionibus Brandenburgensibus Iohanni et Ottoni et archiepiscopo Mayde-  
 burgensi tradidisset<sup>aa</sup>, ita propria terra Legniczensi ab abstructoribus castrorum destitutus<sup>ab</sup>  
 fuisset, quod sine famulo aliquando eques vero pedes cum Surriario<sup>ac</sup> flagellatore misere  
 vagabatur. Unde Polonia, Cracovia et alie terre a filiis Henrici secundi recesserunt<sup>ad</sup>, sola  
 Slesia illis sorte distributa remanente. Tandem Henrici tercii, fratris Boleslai, viribus  
 castra predonum subversa sunt et Boleslaus gubernaculo terre Legniczensi<sup>ae</sup> restitutus  
 est, licet indignus. Qui etiam postea contra fratres suos Henricum et Conradum et<sup>af</sup> per  
 1257. captivacionem ipsorum scelestus et ipse ab eis postmodum captivatus fuit et tandem cum

a) Pisere 2. b) Gescek 2. c) Strodise 2. d) Srom 2. e) Wátam 2. f) predio 2. g) Maravia 2.  
 h) Bohemia 2. i) sororem 1; fratrem 2. k) dicta 2. l) Adilheydis 2. m) crypta 2. n) premerunt 2.  
 o) Lubez 2. p) Primislaus 2. q) deest 1. r) Mageburgensi 2. s) Landem 2. t) uxora sua 2. u) vero 2.  
 v) insigni 2. w) deest 1. x) deest 2. y) deest 1. z) quot 2. aa) constuxerat 2. ab) tam 2. b) decori 2. 50  
 c) consumilia 2. d) gubernare videretur 2. e) a Tartaris des. 1. f) omni 2. g) Sandomiriam 2. h) de-  
 seruit 2. i) adhuc 2. k) principi 2. l) permittente 2. m) ac pro suis des. 2. n) Sic 2. o) an 1;  
 quique 2. p) Gneznensi 2. q) Primislaus 2. r) mente vel etiam firma 1. s) Bohemia 2. t) deest 2.  
 u) quae sequuntur usque ad verba. a) filiis Henrici secundi desunt 2. v) surrius 1. w) cesserunt 2. Ab hac voce  
 pergit iterum 2. x) Leniczensi 2. y) deest 1. 55

56) Kalisch. 57) Peisern. 58) Szroda, oppidum a Poznaniam ad meridiem situm. 59) Schrimm  
 ad fluxum Wartam situm. 60) Wenceslai. 61) Cf. Roepell. l. c. p. 477.

predicto flagellatore<sup>a</sup>, tamquam effuga, ex industria de castro ac turre<sup>b</sup> Wratislaviensi recedere noctu permissus est.

Particio<sup>c</sup> autem terre Slesie sic facta est. Cum enim duo iuniores predictorum fratrum<sup>d</sup> propter clericaturam scolis dediti essent, ad instanciam Boleslai et Henrici<sup>e</sup> terra<sup>f</sup> in duo divisa est ita, ut quilibet ipsorum unum de duobus clericis predictis secum<sup>g</sup> in sua porcione consortem haberet ita, ut uno consortium moriente<sup>h</sup>, consorti eius tota porcio cederet, aliis vero duobus nil de ea contingeret. Quod cum privilegiis ratificatum fuisset, Boleslaus Conradum in consortem assumens, qui<sup>i</sup> iam tunc in subdiaconatus gradum promotus et Babenbergensis<sup>k</sup> presulatus electus Parisius degebat, Wratislaviam elegit,<sup>l</sup> cumque matre et episcopo Thoma primo<sup>m</sup> pergens in Legnicz, ut Henrico Legnicz et Glogoviam presentaret, castro se recipiens, Legnicz et Glogaw<sup>n</sup> iterato elegit sibi et Conrado, sperans Conradum per episcopatum evadere, et privilegia consortium inmutari fecit, resignans Henrico<sup>o</sup> et Vlodislao<sup>p</sup> Wratizlaviam. Quod conperiens Conradus, indignanti animo studium et episcopatum deseruit et sororem ducis Gnesnensis<sup>q</sup> Primislone<sup>r</sup>, sui sororii<sup>s</sup>, Salomeam, in coniugium duxit et a Boleslao Glogovie terram extorsit. Henricus vero usque ad ipsum vite sue punctum<sup>t</sup> cum Vlodislao, iam Salzburgensi electo<sup>u</sup>, in una sorte permansit, que tunc<sup>v</sup> in fine vite eius per vim militum, qui ipsum intoxicari<sup>w</sup> fecerant et Vlodislao<sup>x</sup> adhererant, in duo divisa fuit. Et dum Henricus<sup>y</sup> videret se morti proximum, filium suum<sup>z</sup> Henricum quartum, fratri suo Vlodislao in federe<sup>a</sup> prime<sup>b</sup> sortis et consortii commendavit et filiam, quos de filia Conradi Cuyaviensis<sup>c</sup>, relicta<sup>d</sup> Mesconis<sup>e</sup> Rathebor-<sup>1281.</sup> genensis<sup>f</sup>, genuerat, et sic terminavit.